Nam quid Nos tandem dissimulemus, venerabiles Fratres?  
 Jamdiu in acie contra callidos et infestos hostes pro justitiæ et  
 religionis defensione versamur. Tam diuturna, tam ingens  
 dimicatio geritur, ut omnium quotquot in sacra militia cen-  
 sentur simul conjunctæ vires, non justo majores numero ad  
 resistendum esse videantur. Nos quidem Ecclesiæ causam,  
 libertatem et jura pro supremi muneris nostri ratione propu-  
 gnantes, usque ad hanc diem Dei omnipotentis ope ab exitia-  
 libus periculis incolumes fuimus, sed tamen rapimur et jac-  
 tamur adhuc adversis ventis et fluctibus, non quidem timentes  
 naufragium quod Christi Domini præsens auxilium timere non  
 sinit, sed intimo sane dolore affecti ob tot novarum doctri-  
 narum monstra, tot impie in Ecclesiam ipsam et apostolicam  
 Sedem commissa, quæ quidem jam alias damnata ac repro-

1. *Sermo III in anniversario assumptionis suæ.*

bata<sup>1</sup>, palam nunc iterum pro sacri nostri numeris officio reprobamus et condemnamus. In hac tamen presentis temporis ratione, et in ea quam capimus ex conspectu vestro lætitia, ultro commemorare prætermittimus tot sollicitudines, curas, angores, qui cor nostrum gravi ac diuturno vulnere excruciant ac torquent. Hæc potius omnia apud altaria afferemus, quæ nostris assidue oneravimus precibus, respersimus lacrimis; hæc omnia clementissimo misericordiarum Patri instauratis obsecrationibus aperiemus iterum ac revelabimus, in Eo omnino fidentes qui Ecclesie suæ incolumitatem et gloriam tueri novit et potest, quique iudicium faciens omnibus injuriam patientibus de causa nostra et adversantium Nobis, non fallente die, justo iudicio iudicabit.

Interim vero vos, venerabiles Fratres, pro spectata vestra sapientia recte intelligitis quam vehementer intersit ad occurrendum impiorum consiliis et tot detrimenta Ecclesie sarcienda, ut quæ vestrum omnium cum Nobis et apostolica hac Sede concordia tantopere enitet, altius in dies defixis radicibus roberetur. Quinimmo, hic catholice conjunctionis amor, qui ubi semel inhæsit animis, ad aliorum etiam utilitatem late dimanat, hic profecto vos conquiescere non sinet, nisi pariter in eadem catholica concordia ac indivulsa fidei, spei, caritatisque consensione ecclesiasticos omnes viros, quorum duces estis, et universos fideles vobis concreditos una opera præstare comitamini. Nullum sane spectaculum angelorum atque hominum oculis pulchrius esse poterit, quam si in hac peregrinatione nostra, qua ab exilio ad patriam pergimus, æmula imago referatur et ordo peregrinationis illius qua duodecim Israeliticæ tribus ad felices promissionis oras conjunctis itineribus contendebant. Ingrediebantur enim omnes, singulæ suis discretæ auctoribus, distinctæ nominibus, diremptæ locis, parebantque suis quæque familia patribus, bellatorum manus ducibus, hominum multitudo principibus; sed tamen unus erat tot ex gentibus populus, qui eidem Deo et ad eandem supplicabat aram, unus qui iisdem legibus, eidem sacerdoti maximo